
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 245 del 29-05-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 245 
del 29-05-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 5 
 

Oggetto: Assunzione a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 Specialista 
in Attività Contabili, Area dei Funzionari ed EQ, presso il Settore 
III Finanze e Bilancio mediante ricorso a graduatoria di 
concorso pubblico sovracomunale 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Considerato che: 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e 
relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026 - assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

- con Delibera di Giunta Comunale n 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026; 

- con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, sono stati conferiti gli incarichi di 
Responsabili di Settore e di EQ, ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto funzioni 
locali personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024; 

- Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 245 del 29-05-2024 

dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 
DLGSs 36/23; 

Visti: 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- le vigenti disposizioni normative in materia di contenimento delle spese di personale 

per l’anno di riferimento; 
- il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 Codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 
- la L. 104/92 riguardante i diritti dei portatori di handicap; 
- la L.68/99 – Norme per il diritto al lavoro dei disabili; 
- il Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR) - Regolamento generale sulla protezione 

dei dati; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
- le vigenti disposizioni normative in materia di disciplina assunzionale per l’anno di 

riferimento; 
- il D.P.R. n. 445/2000 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 
- il CCNL triennio 2019 – 2021 relativo al personale del comparto Funzioni Locali; 
- il D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito con modificazioni in L. n. 113 del 06/08/2021; 
- l’art. 35 del D.Lgs. 165/2001; 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 

Atteso che è attualmente vacante presso l’Ente n. 1 posto di Specialista in attività contabili, 
Area dei Funzionari ed EQ, presso il Settore III Finanze e Bilancio Servizio Ragioneria; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 23.04.2024, inerente 
l’approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026 (PIAO) 
contenente il “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale”, nel quale per l’anno 2024 è 
stata prevista la copertura del posto di che trattasi attraverso scorrimento della graduatoria 
sovracomunale svolta dal Comune capofila di Bondeno approvata con Determina 
Dirigenziale n. 1273 del 12.12.2022; 

Considerato che al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, non si procederà 
all’espletamento della procedura prevista dall’art. 30, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, 
ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge 56/2019 che così prevede: 
“Fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le 
procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere 
effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo 
decreto legislativo n. 165 del 2001”; 

Considerato il preventivo esperimento della procedura di cui all’art. 34-bis del D.lgs. 
165/2001, avviato con nota prot. n. 5745 del 24/04/2024, conclusosi con esito negativo alla 
data di adozione del presente atto: 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 245 del 29-05-2024 

- comunicazione di esito negativo da parte della Agenzia Regionale per il lavoro 
acquisita al prot n. 5794 del 26/04/2024 e dato l’avvenuto decorso dei termini, per il 
silenzio assenso, da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Ritenuto pertanto, per la copertura del posto in argomento, di fare ricorso alla graduatoria 
relativa alla Selezione Pubblica per la copertura di N. 4 posti di Istruttore Direttivo Contabile 
– Categoria D - a tempo indeterminato ed a tempo pieno presso i Comuni di Bondeno, Terre 
Del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda, approvata con determinazione 
dirigenziale del Comune di Bondeno n. 1273 del 12.12.2022 e tuttora vigente;  

Ritenuto di scorrere la graduatoria sopracitata al fine di reperire ed assumere il primo 
candidato disponibile utilmente collocato nella graduatoria stessa e con il quale verrà 
stipulato regolare contratto di lavoro; 

Richiamate integralmente le disposizioni contenute nei seguenti atti: 
- Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 04/03/2024, “RICOGNIZIONE PER L'ANNO 

2024 DELLA PRESENZA DI CONDIZIONI DI SOPRANNUMERO E DI ECCEDENZE 
DI PERSONALE, AI SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS. N.165/2001” 

- Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23/04/2024, “APPROVAZIONE DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL TRIENNIO 2024 - 
2026, AI SENSI DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. N. 
113/2021” nel quale si dispone, l’assunzione di n. 1 Specialista in attività contabili, 
Area dei Funzionari ed EQ a tempo indeterminato e pieno da adibire presso il Settore 
III Finanze e Bilancio, Servizio Ragioneria, attraverso: 

o preventivo esperimento della procedura di cui all’art. 34- bis del D.Lgs. 
165/2001,  

o in subordine, in caso di esito negativo di entrambe le succitate procedure, la 
copertura del posto di che trattasi potrà avvenire mediante attivazione di 
procedure concorsuali, svolte anche a livello sovracomunale dal Comune di 
Bondeno, capofila nella gestione associata del servizio personale o da altri 
enti, oppure, mediante scorrimento di graduatorie esistenti presso altri enti 
previo convenzionamento, anche per il tramite del Comune di Bondeno. 

Considerato che l’Ente: 
- in sede di predisposizione dell’attività programmatoria economica – finanziaria, 

prodromica alla stesura del PIAO 2024/2026, ha provveduto alla doverosa 
ricognizione annuale di eventuali situazioni di soprannumero o eccedenza di 
personale a seguito della quale tutti i Responsabili di Settore hanno fornito 
dichiarazioni, allegate alla DGC n. 14/2024, attestanti la non sussistenza di 
eccedenze di personale nei settori di competenza, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 
165/2001 e che pertanto, attraverso l’approvazione del PIAO 2024/2026, avvenuta 
con DGC n. 30/2024, si è provveduto contestualmente all’assolvimento di tale 
adempimento previsto dalla normativa vigente in materia; 

- risulta, ai fini dell’applicazione dell’art. 33, comma 2 D.L n. 34/2019 c.d. “ Decreto 
Crescita”, convertito con modificazioni in L. n. 58/2019 un ente “sotto soglia” e 
pertanto legittimato ad assumere a tempo indeterminato nell’anno 2024; 

Dato atto, altresì, che in ogni caso l’assunzione di cui trattasi rimane comunque subordinata 
alla normativa vigente al momento dell’assunzione stessa, alle circolari interpretative ed alle 
disposizioni che dovessero pervenire o essere emanate da parte degli organi competenti in 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 245 del 29-05-2024 

materia, nel caso dovessero disporre l’impossibilità da parte dell’ente di procedere 
all’instaurazione del rapporto di lavoro; 

Considerato che: 
- il limite al tetto di spesa del personale in termini assoluti, di cui all’art. 1 comma 557 

della Legge 296/2006 risulta rispettato, come risultante dal dato relativo al rendiconto 
dell’anno 2023. Il Bilancio per l’esercizio 2024 ed il Bilancio Pluriennale 2024/2026 
sono predisposti in modo da rispettare i vincoli e gli obiettivi in materia di 
contenimento della spesa di personale, così come gli atti di programmazione per il 
triennio 2024/2026; 

- il rendiconto dell’esercizio 2023 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 29.04.2024; 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267; 

DETERMINA 

1. di dare atto del preventivo esperimento della procedura di cui all’art. 34-bis del D.lgs. 
165/2001, avviato con nota prot. n. 5745 del 24/04/2024, conclusosi con esito 
negativo alla data di adozione del presente atto: 
- comunicazione di esito negativo da parte della Agenzia Regionale per il lavoro 

acquisita al prot n. 5794 del 26/04/2024 e dato l’avvenuto decorso dei termini, per 
il silenzio assenso, da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

2. di attivare, per i motivi di cui in premessa, le procedure per l’assunzione a tempo 
indeterminato, orario pieno, di n. 1 Specialista in attività contabili, Area dei Funzionari 
ed EQ, da adibire al Settore III Finanze e Bilancio, Servizio Ragioneria, 
disponendone il reclutamento tramite lo scorrimento della graduatoria della 
Selezione Pubblica per la copertura di N. 4 posti di Istruttore Direttivo Contabile – 
Categoria D - a tempo indeterminato ed a tempo pieno presso i Comuni di Bondeno, 
Terre Del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda, approvata con 
determinazione dirigenziale del Comune di Bondeno n. 1273 del 12.12.2022 e tuttora 
vigente; 

3. di dare atto che verrà stipulato il contratto individuale di lavoro con il primo candidato 
disponibile utilmente collocato nella graduatoria di che trattasi, a seguito dello 
scorrimento della stessa da parte dell’Ufficio associato del personale di Bondeno ; 

4. di dare atto che gli stanziamenti necessari sono previsti nel bilancio dell’esercizio 
2024 e dei successivi esercizi. 

5. che il Responsabile del presente atto non si trova in situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, per quanto attiene la procedura di che trattasi; 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento relativamente al presente atto è il Dott. Gabatel Sandro; 

7. di attestare per quanto di competenza, la regolarità tecnica e la correttezza 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 245 del 29-05-2024 

dell’azione amministrativa afferente all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’ art. 
147-bis del TUEL; 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Gabatel Sandro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 245 del 29-05-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 245 del 29-05-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 5 
 

Oggetto: Assunzione a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 Specialista 
in Attività Contabili, Area dei Funzionari ed EQ, presso il 
Settore III Finanze e Bilancio mediante ricorso a graduatoria di 
concorso pubblico sovracomunale 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 29-05-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


